
 
 

AREA AFFARI GENERALI, PATRIMONIALI E NEGOZIALI 

SETTORE APPALTI DI OPERE E LAVORI 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTI gli atti di gara relativi alla procedura aperta per l’affidamento dei lavori di realizzazione di 

un Campus di “Biotecnologie, Salute dell’uomo e Scienze della vita” – Ristrutturazione 

dell’edificio A – via Archirafi, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 

VISTI i relativi verbali di gara, dai quali si evince che al termine della citata procedura si è 

pervenuti alla proposta di aggiudicazione dei lavori suddetti in favore del R.T. Research Consorzio 

Stabile soc. cons. a.r.l./Fenix Consorzio Stabile scarl, che ha ottenuto un punteggio complessivo 

pari a 80,982 punti, offrendo un ribasso del 7,18%; 

 

VISTA la disposizione dirigenziale n. 2863 del 05/07/2016 che ha disposto l’approvazione della 

proposta di aggiudicazione al citato R.T.; 

 

PRESO ATTO del ricorso n. 2122/2016 formulato al TAR Sicilia - Palermo – dall’impresa  

I.Co.Ser. s.r.l., agendo in proprio e nella qualità di mandataria del costituendo R.T. con la Dolmen 

s.r.l. e il Consorzio stabile Concordia - società consortile a r.l.; 

 

VISTO il contratto Rep. Univ. n. 4897 stipulato in data 29/06/2017 con il R.T. Research Consorzio 

stabile scarl (Capogruppo)/Fenix Consorzio Stabile Società Consortile a.r.l. (Mandante); 

 

VISTA la sentenza n. 2942/2017 con la quale il TAR Sicilia - Palermo – sez. Prima - ha accolto il 

ricorso proposto dalla suddetta impresa I.Co.Ser. s.r.l., annullando al contempo gli atti impugnati, 

obbligando l’Amministrazione ad aggiudicare l’appalto in questione alla ricorrente I.Co.Ser. s.r.l.; 

 

VISTO l’appello avverso la suddetta sentenza a opera dell’Università degli Studi di Palermo; 

 

VISTA la nota prot. n. 9279 del 12/12/2017 con la quale l’Avvocatura dello Stato ha comunicato 

che la trattazione della domanda cautelare in seno all’appello avverso la sentenza TAR n. 

2942/2017 si è conclusa con l’accordo (verbalizzato in udienza) delle parti al rinvio per la 

definizione del contenzioso all’udienza del 12/04/2018 e con il formale impegno dell’appellata a 

non dare esecuzione alla suddetta sentenza; 

 

VISTA la sentenza n. 251/2018 con la quale il C.G.A. per la Regione Siciliana respinge l’appello 

dell’Università, dichiara l’inefficacia del contratto stipulato dall’Università degli Studi di Palermo 

con l’aggiudicataria, con decorrenza dalla data di pubblicazione della decisione, e nel contempo 

obbliga l’Università a dare esecuzione alla sentenza di primo grado; 

 

VISTI gli artt. 32 e 33 del Decreto Legislativo n 50/2016 e s.m.i.; 

Prot. 0033344 del 03/05/2018 - UniPA UOR 307 - Cl. IX/2  - Rep. Decreti n. 1282/2018



 
 

AREA AFFARI GENERALI, PATRIMONIALI E NEGOZIALI 

SETTORE APPALTI DI OPERE E LAVORI 

 

DECRETA 

 

 di annullare l’aggiudicazione in favore del R.T. Research Consorzio. Stabile soc. cons. 

a.r.l./Fenix Consorzio Stabile scarl, disposta con provvedimento n. 2863 del 05/07/2016. 

 di annullare il contratto Rep. Univ. n. 4897 del 29/06/2017 stipulato con il suddetto R.T. 

 di aggiudicare la procedura aperta per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un 

Campus di “Biotecnologie, Salute dell’uomo e Scienze della vita” – Ristrutturazione 

dell’edificio A – via Archirafi al R.T. I.Co.Ser. s.r.l./Dolmen s.r.l./Consorzio stabile 

Concordia - società consortile a r.l. 

 di avviare le procedure di verifica del possesso dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario e, 

successivamente, di richiedere la documentazione propedeutica alla stipulazione del 

contratto. 

 di autorizzare, esaurita positivamente la citata fase di verifica, la stipulazione del relativo 

contratto di appalto. 

 

 

IL DIRIGENTE 

       (Dott. Calogero Schilleci) 


		2018-05-03T11:27:34+0000
	Calogero Schilleci




